
AREA TECNICA PATRIMONIO 

Servizio Edilizia Scolastica  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE (1126I) 

n. 30 del 15 maggio 2025 

 
 

 

 
 

OGGETTO:  Presa d'atto della variazione delle sedi legali del “Consorzio Stabile Energos” e 
dell’Operatore Economico “Edil Cecere società cooperativa” nell’ambito dei lavori  
PNRR (OG1 – OG11)  scaturiti  dagli Accordi Quadro Invitalia per gli interventi: 
“Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza della scuola materna comunale 
“Poerio” con micro-nido, di via Poerio 1, angolo via Bisignano” - CUP: 
B68I22000310006 – CIG: 9552230D8D e “Riqualificazione funzionale e messa in 
sicurezza Plesso Bice Zona di via della Piazzolla n. 36” - CUP: B68I22000140006 - 
C.I.G: A02EF91725. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 15/05/2025, DISP/2025/0005104



AREA TECNICA PATRIMONIO 

Servizio Edilizia Scolastica  

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 

 
Premesso che: 
a) Con Determinazione dirigenziale (1088K) del Servizio Edilizia Scolastica e supporto alle strutture 

tecniche per lavori pubblici e espropri n. 58 del 21 novembre 2023 (IG/2023/0002420 del 30/11/2023) 

è stata approvata la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 5 e dell’art. 33 comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento in favore del CONSORZIO STABILE ENERGOS  - P.IVA: 

11569400010 (operatore singolo) - EDILCECERE SCARL  - P.IVA: 04079650638 (consorziata 

esecutrice) dei lavori nell’ambito dell’intervento: Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza della scuola 

materna comunale “Poerio” con micro-nido, di Via Poerio 1, angolo Via Bisignano, per l'importo complessivo di € 

2.868.697,50 di cui € 2.028.324,16 per lavori al netto del ribasso offerto in sede di gara pari al 

26,15100%, comprensivi di costi della sicurezza ed € 840.373,35 per somme a disposizione. 

b) In data 17/05/2024 l’Amministrazione comunale ha sottoscritto con il CONSORZIO STABILE 

ENERGOS  (operatore singolo) e EDILCECERE SCARL  il contratto Rep. 86833 relativo 

all’affidamento dei lavori nell’ambito dell’intervento: Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza della scuola 

materna comunale “Poerio” con micro-nido, di Via Poerio 1, angolo Via Bisignano. 

c) Con Determinazione dirigenziale (1088K) del Servizio Edilizia Scolastica e supporto alle strutture 

tecniche per lavori pubblici e espropri n. 63 del 22 novembre 2023 (IG/2023/0002435 del 30/11/2023) 

è stata approvata la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 5 e dell’art. 33 comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento in favore del CONSORZIO STABILE ENERGOS  - P.IVA: 

11569400010 (operatore singolo) - EDILCECERE SCARL  - P.IVA: 04079650638 (consorziata 

esecutrice) dei lavori nell’ambito dell’intervento: Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza Plesso Bice 

Zona di via della Piazzolla n.36, per l'importo complessivo di € 1.621.591,98 per lavori al netto del ribasso 

offerto in sede di gara pari al 26,151 %, comprensivi di € 2.943,09 per costi della sicurezza, oltre IVA al 

22% per un importo complessivo di € 1.978.342,22, oltre a € 250.000,00 per contributo reclutamento 

personale, € 35.116,46 per incentivi tecnici per il personale interno, € 30.500,00 per imprevisti, € 

81.130,00 per oneri di smaltimento, € 600,00 per contributo ANAC sui lavori e € 8.123,98 per 

pubblicità.. 

d) In data 17/05/2024 l’Amministrazione comunale ha sottoscritto con il CONSORZIO STABILE 

ENERGOS  (operatore singolo) e  EDILCECERE SCARL  il contratto Rep. 86834 relativo 

all’affidamento dei lavori nell’ambito dell’intervento: Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza Plesso Bice 

Zona di via della Piazzolla n.36.  

e) il Servizio Edilizia Scolastica in data 14/05/2025 ha accertato, tramite Visure camerali, che il 

CONSORZIO STABILE ENERGOS - P.IVA: 11569400010 (operatore singolo) e l’O.E. 

EDILCECERE SCARL  - P.IVA: 04079650638 hanno cambiato indirizzo delle rispettive sedi legali, 

come di seguito riportato: 

• CONSORZIO STABILE ENERGOS, sede legale in Biella (BI), alla Via Della Repubblica n. 56 – 

CAP: 13900; 

• EDILCECERE SCARL - P.IVA: 04079650638, sede legale Quarto (NA) – Corso Italia n. 106/C 

Comune di Napoli
Data: 15/05/2025, DISP/2025/0005104



AREA TECNICA PATRIMONIO 

Servizio Edilizia Scolastica  

 

 

 

 

– CAP. 80010; 

 mantenendo invariati tutti i riferimenti societari quali il nome, la partita IVA, il numero REA, ecc., sia 

tutti i contratti, le licenze, le assicurazioni.  

 

Considerato che tali variazioni di sede legale nulla modificano in merito ai rapporti contrattuali in essere 

con il Comune di Napoli. 

 

Visti: 

Il D.Lgs 267/2000 e s.mm.ii; 

il D.Lgs n. 50/2016 e s.mm.ii. 

la legge 241/1990 

lo statuto ed i regolamenti adottati dall’Ente; 

 

Considerato che ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente 

provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe dovere di 

astensione in capo al responsabile del procedimento, competente all'adozione dell'atto medesimo; tanto, 

in ottemperanza, altresì, al disposto di cui all'art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici”, adottato con D.P.R. n. 62/2013. 

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel vigente P.I.A.O., alla 

Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi 

corruttivi e Trasparenza; 

 

Attestato:  

▪ che il presente provvedimento rientra nella previsione normative di cui all’art. 23, comma 1, del D. 

Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la 

relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente del 

sito del Comune di Napoli.  

▪ che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, nonché degli artt. 

7 e 9 del codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con 

Deliberazione di G.C. n. 254/2014 e modificato con D.G.C. n. 217/2017, non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

▪ che il presente atto non contiene dati personali; 

▪ l'istruttoria e tutte le verifiche necessarie ai fini dell'adozione del presente provvedimento sono state 

espletate dal RUP ing. Francesco GRECO. 

▪ la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147/bis, comma 

1, del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b e 17 comma 2 lett. a del Regolamento del 

Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28.02.2013, n. 

4. 

Comune di Napoli
Data: 15/05/2025, DISP/2025/0005104



AREA TECNICA PATRIMONIO 

Servizio Edilizia Scolastica  

 

 

 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DISPONE 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato, 

1. DI PRENDERE ATTO, per quanto in premessa e che qui si intende interamente riportato, che  

il CONSORZIO STABILE ENERGOS - P.IVA: 11569400010 (operatore singolo) e l’O.E. 

EDILCECERE SCARL - P.IVA: 04079650638 hanno cambiato indirizzo delle rispettive sedi 

legali, come di seguito indicato:  

- CONSORZIO STABILE ENERGOS, sede legale in Biella (BI), alla Via Della Repubblica n. 

56 – CAP: 13900; 

- EDILCECERE SCARL  - P.IVA: 04079650638, sede legale Quarto (NA) – Corso Italia n. 

106/C – CAP. 80010; 

restando invariati tutti i riferimenti societari, quali la sede legale, il codice fiscale, il numero REA, 

ecc., sia tutti i contratti, le licenze, le assicurazioni. 

 

 

 

 
                                                                                                                  Sottoscritta digitalmente dal 

 Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 

                ing. Francesco GRECO 
 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). La presente disposizione dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 15/05/2025, DISP/2025/0005104


		2025-05-15T14:52:34+0200
	Francesco Greco




